proprio pensiero l'intera concezione etica della giustizia che sorregge la questione della corruzione, e per la quale si intravede, secondo una certa lezione condivisa dall'autore dell'*ordo*, la simonia. La giustizia deve essere amministrata gratuitamente, e poiché è qualificabile come *virtus*, essa deve essere annoverata tra i *praemia spiritualia*. Di conseguenza, chi mercanteggia la giustizia è simoniaco⁴¹. Diversa peraltro è la posizione di altri *doctores*, secondo cui la simonia riguarda ciò che è puramente spirituale e in cui *spiritus sancti gratia datur*, perciò vendere la giustizia è peccato ma non configura la simonia⁴². Il diverbio dottrinale però non sposta il rendiconto finale: la *dissensio* non riguarda la giustizia intesa come *virtus*, chiusa in un contenuto trascendente, dal quale deriva il carattere peccaminoso della vendita del *iudicium*, ma piuttosto riguarda la nozione della simonia, il che è altra questione.

4. (segue) Tratti della civilistica fino ad *Accursio*

All'opinione trasmessa negli ambienti canonistici si associa la posizione dottrinale dei legisti. Vero è che essi sembrano aggiungere la propria voce, e non esattamente fare eco a quella dei canonisti: perché l'elemento antietico della corruzione è inteso dai civilisti non espressa-

⁴¹ ORDO 'QUIA IUDICIORUM': «Illud sciendum est, quia non licet iudici iustum vendere iudicium, nec testi testimonium vendere, etsi liceat advocato vendere iustum patrocinium et iuris consulto rectum consilium, ut XI. q.3 non licet (c.71) et XIV. q.5 non sane (c.15). Diversitatis haec ratio est: nam testis et iudex inter utramque partem ad examen adhibetur, isti ex una parte consistunt. Qui enim non recte iudicat et praemium remunerationis expectat, fraudem in Deo perpetrat, quia iustitiam, quae gratis impertiri debuit, acceptione pecuniae vendit etc., ut XI. q.3 qui recte (c.66). Sed quaeritur, an iustitiam vendere sit simonia? Quod videtur; cum iustitia virtus sit et inter praemia spiritualia computatur, videtur symoniam committere, qui iustitiam vendere vult, ut I. q.3 in templo (c.10)», J.F. VON SCHULTE (ed.), *Der Ordo iudicarii des Codex Bambergensis P I 11*, in *Sitzungsberichte der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften in Wien*, phil.-hist. Classe, 70 (1872), p. 315 (sub tit. XVII 'De iudiciis et iudicibus').

⁴² Il passo dell'*Ordo* così prosegue: «Dicunt quidam, quod, licet vendere iustitiam sit peccatum, non est tamen simonia. Ibi enim simonia committitur, ubi illud spirituale venditur, in quo spiritus sancti gratia datur; quia, licet sacramentum coniugii sit spirituale, quia tamen in matrimonio nulla gratia confertur, ipsum vendere vel emere non est simonia, ut XXXII. q.2 honorantur» (ed. SCHULTE, pp. 315-316).